
EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 15 DE 07 DE MARÇO DE 2024

DIVULGAÇÃO DOS INSCRITOS NA SELEÇÃO DO PROGRAMA DE MONITORIA
INDÍGENA COM BOLSA E VOLUNTÁRIA PARA O PERÍODO LETIVO 2024-1 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO,  da  Fundação  Universidade  Federal  da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da
UFGD nº 538, de 12/06/2015, e nº 455, de 04/07/2022, Art 5º, e considerando o disposto no Edital
de abertura PROGRAD nº 08 de 23/02/2024, RESOLVE: 

I.  Divulgar,  conforme  Anexo  I,  os  planos  de  atividades  inscritos  para  participar  do  Programa
Monitoria Indígena para o período letivo 2024-1, após a análise de atendimentos às exigências do
Edital de Abertura PROGRAD nº 08, de 23/02/2024.
II. Abrir prazo para interposição de recurso dia 08 de março de 2024. 

III. Os recursos deverão ser enviados para o e-mail:  cograd.programas@ufgd.edu.br

Maria de Lourdes dos Santos

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | prograd@ufgd.edu.br

mailto:cograd.programas@ufgd.edu.br


Anexo I – Planos de atividade inscritos para participar do Programa Monitoria Indígena para o período letivo 2024-1.

UA 
CURSO DO 
MONITOR

NOME ESTUDANTE

AUTO 
DECLAR
ADO 
INDIGE
NA

ÁREA 
MONITORIA

DISCIPLINA 
PRÉ-
REQUISITO

ORIENTADOR SITUAÇÃO

FCS MEDICINA
LUIS WICTOR LIMA 
DOS SANTOS NÃO

CIÊNCIAS DA 
LINGUAGEM

METODOLOGIA 
CIENTÍFICA

SIDNEY MARIANO 
DOS SANTOS

ENCAMINHADA 
PARA ANÁLISE

FCS MEDICINA
ANA LAURA 
SILVEIRA PERRI NÃO

CIÊNCIAS DA 
LINGUAGEM

METODOLOGIA 
CIENTÍFICA

ANA PAULA DOSSI
DE GUIMARÃES E 
QUEIROZ

ENCAMINHADA 
PARA ANÁLISE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 07/03/2024

EDITAL Nº 30/2024 - PROGRAD (11.01.13) - PROGRAD (11.01.13) 
(Nº do Processo: 23005.001369/2024-71) 

 (Assinado digitalmente em 07/03/2024 04:43 )
MARIA DE LOURDES DOS SANTOS

PRO-REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROGRAD(11.01.13)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 30 2024 EDITAL 07/03/2024 e11eacebb7

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

